essem, quod iniuria quam accepisti dolore me adficeret, sapientia tua qua fers iniuriam laetitia, tamen vidisse te mallet. Nam quod est molestiae, non sane multo levius est, cum te non video, quod esse potuit voluptatis certe, si vidissem te, plus fuisset. Itaque non dubitabo dare operam ut te videam, cum id satis commode facere poterō. Interea quod per litteras et agi tecum et, ut arbitror, confici potest, agam. Nunc ² a te illud primum rogabo ne quid invitus mea causa facias, sed id quod mea intelleges multum, tua nullam in partem interesse, ita mihi des, si tibi, ut id libenter facias, ante persuaseris. Cum Patrone Epicurio mihi omnia sunt, nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio. Sed et initio Romae, cum te quoque et tuos omnes observabat, me coluit in primis et nuper, cum

letter may be compared with the one to Luceius (Ep. XVIII.). The case was beset with difficulties. Memmius had been banished, unjustly as he thought, at the moment when he was suing for the consulship. He was now passing a disappointed life in exile, and was so far estranged from Cicero that he had gone to Mytilene to avoid him. He had been annoyed by the importunity of the Epicureans, for whom at the best he had apparently great contempt, in spite of the fact that Lucretius had dedicated to him the *de Rerum Natura*, and his selfish nature brooked no interference with his plans. Finally, Patro, the leader of the Epicurean school, was personally distasteful to him.

Cicero's itinerary from Minturnae to Athens was as follows: Cumae, Beneventum, May 11; Venusia, May 14; Tarentum, May 18; Brundisium, May 22; Actium, June 14;

Athens, June 25. The longest stop on the way was a halt of three weeks at Brundisium.

1. **non satis**, etc.: before Cicero reached Athens. — **te . . . visurus essem**: Memmius had withdrawn to Mitylene, to avoid meeting Cicero (*Att.* 5. 11. 6), because the latter had been unwilling to defend him against the charge of *ambitus*. — **iniuria**: although the banishment of Memmius was deserved, technically it was *iniuria*, because, as Memmius had turned state's evidence, and had brought a charge of *ambitus* against Cn. Domitius Calvinus (*Q. fr.* 3. 2. 3), he might have reasonably expected exemption from punishment.

2. **cum Patrone . . . sunt**, *Patro and I are quite devoted to one another*. Patro was at the head of the Epicurean school in Athens. Cicero was an adherent of the Academy, and had little in common with the Epicureans. —

ea quae voluit de suis commodis et praemiis consecutus est, meme habuit suorum defensorum et amicorum fere principem, et iam a Phaedro, qui nobis, cum pueri essemus, ante quam Philonem cognovimus, valde ut philosophus, postea tamen ut vir bonus et suavis et officiosus probabatur, traditus mihi commendatusque 3 est. Is igitur Patro cum ad me Romam litteras misisset, uti te sibi placarem peteremque ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes, nihil scripsi ad te ob eam rem, quod aedificationis tuae consilium commendatione mea nolebam impediri; idem, ut veni Athenas, cum idem ad te scriberem rogasset, ob eam causam impetravit, quod te abiecisse illam aedificatio- 4 nem constabat inter omnes amicos tuos. Quod si ita est et si iam tua plane nihil interest, velim, si qua offensiuncula facta est animi tui perversitate aliquorum — novi enim gentem illam —, des te ad lenitatem, vel propter summam humanitatem, vel etiam honoris mei causa. Equidem, si quid ipse sentiam quaeris, nec cur ille tantopere contendat video nec cur tu repugnes, nisi

de suis commodis et praemiis: possibly fees due him from his students, which Cicero helped him to collect. — **meme**: the colloquial double form for the acc.; cf. Infr. 87 *b* and the double form *tete*, Plaut. *Epid.* 82, Ter. *Ad.* 33. — **Phaedro**: the Epicurean Phaedrus was one of Cicero's first teachers in philosophy. — **Philonem**: until he came to Rome as a fugitive in 88 B.C., Philo had been the leader of the New Academy at Athens. His teachings made a deep impression upon Cicero, and determined his philosophical attitude.

3. **uti te sibi placarem**: Memmius and Patro had not been on

good terms for some unknown reason; cf. *Att.* 5. 11. 6. — **illud . . . parietinarum**: with a minimizing force; cf. *hoc litterarum*, Ep. XXXIII. 3 n. — **aedificationem**: for *aedificandi consilium* (Manutius).

4. **offensiuncula**: cf. *pulchellus*, Ep. V. 10 n. — **nisi**: Brix, on Plaut. *Trin.* 233, says: '*nisi* has after negative sentences (i.e. in old Latin) the force of a weak adversative particle, *however, but*.' This archaic force is retained in the passage before us; cf. *nihil mihi gratius facere potes, nisi tamen id erit mihi gratissimum, si quae tibi mandavi confeceris*, *Att.* 5. 14. 3.

tamen multo minus tibi concedi potest quam illi laborare sine causa. Quamquam Patronis et orationem et causam tibi cognitam esse certo scio: honorem officium, testamentorum ius, Epicuri auctoritatem, Phaedri obstestationem, sedem domicilium vestigia summorum hominum sibi tuenda esse dicit. Totam hominis vitam rationemque quam sequitur in philosophia derideamus licet, si hanc eius contentionem volumus reprehendere; sed mehercules, quoniam illi ceterisque quos illa delectant non valde inimici sumus, nescio an ignoscendum sit huic, si tantopere laborat; in quo etiamsi peccat, magis ineptiis quam improbitate peccat. Sed 5 ne plura — dicendum enim aliquando est —, Pomponium Atticum sic amo ut alterum fratrem. Nihil est illo mihi nec carius nec iucundiùs. Is (non quo sit ex istis; est enim omni liberali doctrina politissimus, sed valde diligit Patronem, valde Phaedrum amavit) sic a me hoc contendit, homo minime ambitiosus, minime in rogando molestus, ut nihil umquam magis, nec dubitat quin ego a te nutu hoc consequi possem, etiamsi aedificaturus esses. Nunc vero si audierit te aedificationem deposuisse neque tamen me a te impetrasse, non te in me inliberalem, sed me in se neglegentem putabit. Quamobrem peto a te ut scribas ad tuos posse tua voluntate decretum illud Areopagitarum, quem *ὑπομνηματι-*